

ז"ל⁵⁰⁵ על מי שבאה לו שמועה קרובה בשבת ערב הרגל דכיון שעולה לו בחול⁵⁰⁶, שהרגל מפסיק לו אבלות כביזם קבורה דאמי, ויש לשאול לרבי שמשון ז"ל וחביריו ז"ל שהן אומרי⁵⁰⁷, כי דברים שבצינעא נוהגי ברגל כמו בשבת מפני מה יש ההפרש הזה בין שבת לרגלים, ובירושלמי פירשו⁵⁰⁸ הטעם דאי אמרת שבת מפסקת לא משכחת אבלות שבעה, ואי אמרת שבת אינה עולה לא משכחת ז' רצופין דומיא דחג⁵⁰⁹.

גמרא. גזירתה בטלו ימאם לא בטלו. ושילינן כיון דגזירתה בטלו למאי הלכתא לא בטלו ימים, ואמרי⁵¹⁰ דה"ק דגזירות⁵¹⁰ בטלו לגמרי, אם בטלו מעליו שגלח קודם הרגל, אבל אם הגזירה עומדת במקומה שלא גלח בערב הרגל, ימי ל' במקומן עומדין, שאין רגל מפסיק ומונה מנינו, אלא שהרגל עולה לו למנין, דטעמא מאי אמור רבנן שיהא הרגל מפסיק כדי שלא יהא ברגל מנוול, וזה מנוול הוא, כיון שלא גלח מערב הרגל, כי גם במועד אסור לגלח מדין מועד. ואידך סבר כי ימים בטלו לגמרי, ואע"פ שהיה יכול לגלח ערב הרגל ולא גלח, מגלח לאחר הרגל, וכן הלכה⁵¹¹. [יט, ב] ואמרי⁵¹² בניחותא, והתנאי וכו'. וכאלו אמרו תנאי היא⁵¹².

והא דאמרי⁵¹³ כמז' שמוצאות שלשה מבטלת גזירת שבעה כו'. פרש"י ז"ל⁵¹⁴ שכשם שגזירת שלשה מבטלת גזירת שבעה אע"פ שלא גלח ערב הרגל, [שהרי אינו יכול לגלח מדין גזירת ל' כך מצות שמונה מבטלת גזירת ל' אע"פ שלא גלח ערב

הרגל]⁵¹⁵ ואינו נכון כלל שאין למדין אפשר משאי אפשר, ורגל הבא לג' לא בא לעולם להפסיק איסור גלוח, אלא ה"פ שכשם שגורת ג' מבטלת גורת ז', כי בג' אינו רוחץ כדאמרי⁵¹⁶ לקמ', שאסור ברחיצה עד הערב, כלו' עד הלילה כדפרש"י ז"ל⁵¹⁶ ורבי יצחק ז"ל, ונמצא נכנס לרגל כשהוא מנוול על כרחו, וגם בתוך הרגל אם לא רצה לרחוץ הרשות בידו ואין מחייבין אותו. כך ענין ל' הרגל מפסיק אע"פ שהיה יכול לגלח מערב הרגל או בתוך הרגל אם חל שביעי שלו בשבת, מגלח לאחר המועד, ומ"מ ה"ר יוסי ז"ל לקמ' פי', אסור ברחיצה עד הערב דהיינו עד סמוך לבין השמשות מדלא קאמר עד הלילה ויכול לרחוץ בחול⁵¹⁷, ולדבריו ערבא דידך ערבא צריך, מנא לן דמצות ג' מבטלת גזירת ז' אע"פ שלא רחץ ערב הרגל, דילמא אינה מבטלת אלא כשרחץ⁵¹⁸, ותירצו בתוספות⁵¹⁹, דפשיט' לן דעל רחיצה לא קפדינן שאין הנוול כל כך הנראה לעינים, ואין כבוד הרגל מתמעטת כל כך בזה. ומשמע מהכא דלענין שלשה אבא שאול כת"ק ס"ל דבעי ג' ימים קודם הרגל, דליכא למימ' לדבריו דת"ק קאמ', דא"כ לתני בסיפא מצות שמונה אמאי נקט שבעה אלא ודאי כדאמרן, ואעפ"כ אין הלכה כמותם דבגמ' איפסיקא הלכתא אפי' שעה א'⁵²⁰, והתם אוקי' בפלוגתא דב"ש וב"ה וקמו להו ת"ק ואבא שאול כב"ש, אלא דאינון אמרין לך שלא נחלקו ב"ש וב"ה בזה מעולם כדאמרי⁵²¹ בעלמא בכמה דוכתי⁵²¹.

ע"ש. 512 וכ"כ בפסקי רי"ד: ופלוגתייהו כתנאי דתניא, אבל רש"י פי' סיעתא, ועי' בתוד"ה והתניא ובשיטה דהקשו אמאי לא אמר כתנאי ע"ש, ועי' בהג' ר"ב רנשבורג, ורא' בר"ח כאן פירוש חדש. 513 בכ"י ב, ודפ': כשם. וכ"ה בגמ' לפנינו. 514 רש"י—רי"ף וכת"י. 515 ולפנינו בכ"י א. נשמט מהדומות, "ערב הרגל — ערב הרגל". 516 ברש"י לפנינו אינו מפורש, אבל כ"כ הרבה מהראשונים בשמו: מהר"ם הל' שמחות סי' כו מרדכי תוהרא"ש ועוד, ועי' תוד"ה שאם לא ואו"ז הל' אבלות סי' תלה. 517 וכ"כ תוס' כאן בשם הר"יט ולקמן כג, א ד"ה ואמר, בשם ריב"א וה"ר יונה שיטה בשם ר' יוסף (ע"ש בהערות) ועוד. ועי' רמב"ן בתוה"א שער האבל — ענין שבתות ויור"ט ד"ה אמר רב הונא. 518 וכן הקשה בהמכתם בשם תוס', ועי' בתוד"ה שאם לא. 519 כ"כ בשיטה בשם ר' יוסף ע"ש, וכ"ה בהמכתם. 520 לקמ' כ, א. 521 עי' בספר הכריתות ח"ה ש"ב אות ה

בטור שם ובשיטה עמ' ע ועוד, וכ"כ המאירי עמ' קיד, ועי' רש"י—רי"ף דכתב, השבת עולה, שבתוך ימי אבלות עולה לו למנין. מוכח לכאורה דוקא באמצע, ולא בתחילה כדעת רבנו יחיאל. 505 כ"כ המרדכי סי' תתקכ בשם מהר"מ ושכן מצא בתוס' רי"ב, וכ"ה בשיטה שם וכתב רבי יב"ם, [ועי' במרדכי שם שכתב בשם: שכתב הר"מ מאינגליטרא שמסופק בזה, ועי' בפ"י לאח' הקדמונים עמ' קמג—קמד], וכ"פ בשו"ע שצ"ט ס"א ותב ס"י ועי' הערה הקדומה. 506 צ"ל: כחול. 507 ראה מש"כ לקמ' כג, ב בחדושי. 508 בפיר' ה"ה. 509 וכ"כ רבנו בחדושי כתובות ד, א ד"ה ובוועל, וכן הקשה ותירץ הרמב"ן בתוה"א שם, ארחות חיים הל' אבל סי' כב ופי' לאחד הקדמונים ע"ש, ועי' ב"ח יור"ד ריש סי' ת, ועי' תוס' לקמ' כג, ב ד"ה מאן דאמר המכתם שיטה ומאירי (ע"ש בהערות) דפירשו בענין אחר ההבדל בין שבת ליו"ט. 510 בכ"י ב, ודפ' גוסף: ל'. 511 וכ"כ הרמב"ן שם ותוד"ה הלכה

יורה דעה שצד שצה הלכות אבילות

טורי זהב

תוך שלשה לא יאל אהל חצי הכן פשיטא דאפילו תוך שלשה ימים יאל לכולי עלמא: ה א"כ אין מוה"ר אהר ביעיר. ואלו מותר אפילו ביום ראשון: ו ויש מקי"ץ בו. הוא דהיי"ק וק"ק דהרי היות יוסף כ' דלפי מנהגו שהאכל יואל לכה"ל להחפול בכל יום קריאת המורה כ"ש שילא כדי למוח אפילו תוך שלשה ימים ראשונים ואפילו יש מוהל אחר בעיר עכ"ל וא"כ מאחר שכ' הרב דלנו נוהגין שאינו יואל אלא בשבת למה כ' סגרת היש מקילין כלן: ז וי"א שגם בשבת בו. דק"ל שאין זה דבר של פרהסיא שאין אבילות ניכר בזה כל כך שהרבה פעמים אדם מחליף מקומו אפילו אינו אהל עכ"ל עמ"ס מהני"ו ולמ"ס לקמן ר"ס ט' דאכלות הנהגה כל שלשים נוהג אפילו בשבת בלאו הכי יואל:

שצד א אין מספידין אותו. אפילו ביום שמועה: ב ופוקדים על המתים בו. כתב הפרישה זה היה דוקא צימיהט שהיו מניחין את המת בזכוכין והיה אפשר לגלות את המת ולראותו (וכתב עוד הפרישה בשם מהר"ל אדם שמת לו מת ונזמן שלשים נולד לו בן אין עושין שמחה ומשחה ביום המילה רוקח עכ"ל וכמדומה שאין נוהגין כן: (פ) אולי שיה' זה נסמין זה ספק ד' עמ"ס ואם נולד כן זכר בו. מראה כהן.

באר הגולה (פ) דמ"מ השמש חמת ונגלה והוא הנסן לפני"ד דמה לזרן מילה שיה' נלגום ומ"מ לא רמזי לתקון דלולי אפטר"י קאי אלא שהיו אפי' מידון ועוד דל"כ ג"ל ונגלום דוק: יא סמ יוסף ודממנו: יב אמרתי דבר היותו אחר רב מ"ק דף כ"ו ע"ב: יג שם נמ"ג: יד טור בשם הרמב"ם: ד שם מלכות רבי הושיע ישינה לאחר ל' יום דלא ערפנא ממרע"ה וכו' כחוטט דף ק"ג ע"ב: ה ג"ז שם דספרי מפרשי יוסי שמה: ו מהלל דוד שאלו נפלו ליה י"ב יואל שמה ולא דרכי למפריה יעני' דף ע"ט ע"א וי"כ התר"ן סמ"ה בשם גאון: ז ברייתא דאלו רבמי סמ"ה: ח וישינא שם מ"ק וישינא שם למה הדבר דומה לימים של אבותיו כיון שמתעוררה אף אמת מתעוררה טלה: ט ג"ז שם שמה דרי' אלכסנדר: י ממלך דרי' מילא נר אהל וכו' שם דף ק"ה ע"ב: יא רמב"ם ספר י"ג מהלכות אהל וכתב הכ"מ שדברי רבנו רחמים אליו: א ממלך (דרי' מילא נר בגדה) (דרי' עמ"ס) וכו' מ"ק (כ"ב ע"ב) (י"ט ע"ב) וכלא שאלו שם (י"ט ע"ב):

שצד שלא להתקשות על המת יותר מדאי. וכו' סעיפים:

א אין מתקשין על המת (א) יותר מדאי וכל המתקשה עליו יותר מדאי על מת אחר הוא בוכה באלא שלשה ימים לבכי שבעה להספד שלשים לחספורת ולגיהוץ: ב [א] יבמה דברים אמורים בשאר העם אבל תלמידי חכמים הכל לפי חכמתם וראין בוכים עליהם יותר מלי' יום והואין מספידין עליהם יותר מיי"ב חדש ויכן חכם שבא שמועתו לאחר י"ב חדש א אין מספידין אותו: ג יוצאין לבית הקברות ב (ב) ופוקדים על המתים שלשה ימים שמא עדיין הוא חי: ד [ב] חכל שלשה ימים יראה האהל כאלו חרב מונחת לו בין כתפיו משלשה ועד שבעה כאלו זקוף כנגדו בקרן זוית משבעה ועד שלשים כאלו עוברת לפניו בשוק [ג] וכל אותה השנה הדין מתוחה כנגד אותה משפחה וואם נולד בן זכר באותה משפחה נתרפאת כל המשפחה: ה אחד מהחבורה שמת תדאג כל החבורה: ו (ג) א כל מי שאינו מתאבל כמו שצוה חכמים ה"ו אכזרי [ו] אלא יפחד וידאג ויפשפש במעשיו ויחזור בתשובה: ז סעיפים:

א (א) א כיון שעמדו מנחמים מאצל האבל ביום שביעי מותר בכל דברים שאסור בהם תוך שבעה (א) דמקצת היום ככולו [ב] לא ביואר הגר"א (שם) ולגלה לצורך המילה. קאי א"כ אצטרנים אבל גילוח אסור גם הרמ"א ואם יש מוהל אסור היינו כל ל' יוכי האיר א"ח (ס"ו תקני"א סק"ה): (ש"ך סק"ד) יואל לב"ע. דוקא לילך לבהכ"נ לעמוד על מילה בני אב"כ מ"מ לא דברי אבילות נוהג א"ר (סימן קל"ב סק"ד). יולת תוך ז' ביום השבת שהולכת לבהכ"נ לובשת בגדי שבת ונשים מוליכות אותה לבהכ"נ ויושבת על מקומה וחוורתו ומוליכות אותה לביתה ואין עושין חולקיים. א"ר שם: (ספ"ק ר"ב ב"ה) וי"א שגם בשבת. ע"י ט"ו א"ח (רס"י תקנ"ב) (ד"ק מקומו): שצד (ספ"ק א) מותר בכל דברים. ולענין תשמיש ע"י ט"ו א"ח (רס"י תקנ"ה):

שצד [א] כיון בו. י"ט ב' כמאן אולא בו: (ליקוט) כיון בו. עתוס' כ"א ב' ד"ה אפילו בו (ע"ב): (ליקוט) כיון בו. כיון בו. תוס' הרא"ש אבל הרמב"ן חלק עליהם וכתב דאפילו מקצת הלילה עולה ראיה להיכן דאי ס"ד רכל הלילה בעי צריכא למימר (וע"ש בריטבי"א) אלא דמשום דמקצת הלילה עולה ס"ד דסגי דכבר אחר בחילוצי מנעל קמ"ל רבעי כל דיני שבעה אף בכפיית המטה אף לשעה אחת ומה שהביאו ראיה השומרות יום (רס"ב דגמלי' ורס"ב דרמב"ם) ג"כ אינה ראיה דשם גמרינן מזהב דרובלין ביום ואורבה משם ראיה להיפך ורש"י בפסחים פ"א א' ד"ה אי' ברואה בו ורש"י דלרבנן דוקא ביממא היינו משום דס"ל דלא אמרינן מקצת היום ככולו וסותרת אפילו ראהו בסוף היום והוא מימי הזבח עדיין משא"כ לר"י אבל תוס' שם ד"ה אי' מ"י כשיטתו ע"ש וכתב הרמב"ן שכן הורה ר"ח בשעת הדחק וע"ש (בחה"א) (ע"ב): [ב] ל"ש בו. שם ונהרדעי בו: (ע"ב)

פתחי תשובה (ד) ולגלה לצורך המילה. ע"י נזר הגולה וע"י נמשו' אל"י פניס מלכות מ"ג ס' ל"ו שכתב ג"כ דהמ"א קאי על לפנינו וסוף דר"ל שטורא ליתלס אפילו מתפפרים דמתי הסוקים ענטטרא אסור פי מתפפרים קמ"ל ללזרן מזה שרי אפילו מתפפרים וע"ש עוד: (ה) יפה הם עושים. ע"י מה כתבנוס הדרב"ן ח"י מ"רס"ב: (ו) בשבת. ע"י נמשונה ומלת שבעה ח"ב ס' י"ו מ"ש לענין וילתה. ולפי מ"ש הש"ך כלן דלמלת הנהגה ל' לו נוהג אפילו בשבת דעו אמת. שוב ראיתי נמשו' אל"י פמ"א ח"ב ס' ק"ד שספק ג"כ הכי דלנוי זריכה לשנות מקומה וכתב דלפי מ"ש הש"ך משעם כל האבילות הנהגה לו נוהג אף בשבת א"כ אין לתקן אף כיון דשניי מקום גופה בשבת יש ט מהלוקת והדעת נכרעת ע"פ הדין שלא יטנה מקומו בשבת ממילי דרננן אולתין לקולא עכ"ד: (ו) ישנה מקומו. עכ"ש על הרב מהר"ט ז"ל שכתב בשם משה מהר"ס גולנץ ס' ק"ו דלס מה לו מת נרגל אינו משנה מקומו ע"ש וי"כ נמשונה אל"י פניס מלכות ח"ב ס' ק"ה. וכתב עוד הנה"ט שם בשם שש"י ח"ב ס' ל"ט בלחד שמהה לו אחותו והגה שבעה ונחמן עשה נא אביו מן הדבר שלא ידע עדיין מיתחת כמו מותר לנטל לקרואו תוך שבעה ע"י שלא ירגיש אביו נמימת כמו עכ"ד וע"י נש"י שם דמשמע מדבריו דדוקא אם נא אביו רשאי משום טעם אביו אכל אם נא אחיו אסור. וכתב עוד שם דעשה אל השגרה בשביל הלגל מתון ע"ש. וכתב בס' חמדות דניחל כ"י נגלה כשאלת משנה מקומו לצרן להרמיק ד' אמות שאלו זה כהה מקום השיב ע"כ וי"כ המנ"א נש"י ל' ס"ק ל"ד לענין קונב מקום לתפלתו דנחמן ד' אמות השיב מקום א' ע"ש:

שצד (א) וותר מדאי: ו"ל מ"ש בשם ס"מ אדם שמת זנו לו בתו אל יעקב אותם. ו"ל דדוקא לנט ולחמו אסור אכל לשאר ממים מותר כדמכתיב גבי יעקב ויכן עליו וישק לו: (ב) ופוקדים. [עכ"ש] בשם הפרישה וע"י הפרישה וע"י נמשו' ח"מ ס' גל"ח מ"ש ס"ן: (ג) כל מי שאינו ע"י נמשו' הרדב"ן ח"ב ס' מקני"ה: שצד (א) דמקצת היום ככולו. ע"י נטור מהלוקת הסוקים אי נענין דוקא מקצת היום או אפילו מקצת הלילה ועמ' המהדר כדעמ' הר"מ מרזטנפרד דדוקא מקצת היום נענין ועיין בשו"ת הרדב"ן ח"ב ס' מקני"ט גל"יון מהרש"א מאורן של ישראל וצלה"ה שלא לשנות בשבת כי דאי הרב בעירו אין דרכו לשנות והוה פרהסיא. ומ"מ בשבת שניה ששינוי מן הדין לא הלכתי לכה"ה. שצד דמקצת יום השבעה. ככמה מילי מציינו מקצת היום ככולו ובקצת אינו ככולו וע"י בזה ח' גינת ורדים ח"א חלק א"ח כלל א' ס' כ"ח וע"י ח' מהר"י מינץ ס' ר' בעיב פסח תוך שלשים גם בבוקר יכול לגלח דמסתבר דגם בזה מקצת היום ככולו וע"י ש"ך לקמן ס' שצ"ט ס"ק י"א:

אוצר מפרשים (ספ"ק ד') יפה הם עושים. הרדב"ן ס' חרס"ב תמה על מרן אין חלק על הראשונים מסברא וכתב שראייה הרב הנמוקי ברורה שאין חשש לשנות מקומו בשבת ע"ש. אבל רבינו האר"י זצ"ל נהג שלא לשנות מקומו בשבת וכמ"מ מן שפנהג יפה הוא. ואיש חסיד שתורא מפורסם דלכ"י ויריה ליכא יורחא כי כל העם עונים אחריה מקודים בסתברא לן לעשות כמנהג האר"י זצ"ל אף שבעיר לא נהוג הכי וכל כ"ו הנה מילי אלו הן הנשקל"יין בשבת הקודש לפי המקום והזמן: (ובחי ויסוף) (ספ"ק ד' בתי"ה) וי"א שגם באבילות ישנה מקומו. (ע"י פ"ח סק"ז מ"ש בשם ש"י בא' שמה"ל) אחותו ונתג' ד' בו ובל"י כ' ח"ל) נראה דאסור חרא דעשה עבירה שהוכרח לצאת בנעיל' סגור כרי

